partirse, et che 'l venga un altro in suo loco. Un'altra domanda havete fato a la mia imperial majestà; che li homeni et merchadanti vengono nel mio imperio possino star secondo la usanza et antiqua consuetudine, la qual ancora havemo acceptado, con questo che ai homeni et merchadanti vostri vengono nel paese de l'imperio nostro ad mercadantare, infra termine de tre anni, niun per causa de carazo ge possi dar impedimento. Et lo ambassador vostro la ambassata et debito suo ben ha satisfato, et da la banda nostra verso de lui è stà fatto el conveniente; et cussì ho comandato et quello licentiato. Scripto ne la nostra imperial residentia, ne l'anno de lo advenimento de Christo 1503, in la città de Constantinopoli, a dì 6 de mese de Octobrio.

[455] *Ad Mehemeth agà, sanzacho de Mostar.*

Per la cason de questo comandamento, al presente, da parte de la Signoria de Venetia è venuto a la mia honorata Porta lo ambassador suo, et ne ha fatto intender, da poi facta la pace, esser stà prese molte anime nei lochi spectanti a la Signoria de Venecia. Et per questa cason ho comandà per el mio comandamento, che andando un homo de la signoria de Veniexia, in questo caso tu fazi come è conveniente, et ben vederai, et examinerai se cussì è, come ne ha referito el ditto ambassador. Se alcun del tuo sanzachato, da poi terminà la pace, fusse andà nel paese de la Signoria de Venetia et havesse tolto alcun suo subdito, quello troverai et liberarai da le lor man, et se alcun dei ditti fusse facto musulman, lo lasserei in sua libertà; quelli veramente stesseno ne la lor fede, darai ne le man de l'homo de la Signoria de Veniexia, che possino andar nel suo paese; et se i ditti subditi presi in tempo de paxe non li restituirai a l'homo de la Signoria, non serai punito solamente con tuorte el sanzachato: et cussì sapi.

A Schander bassà, sanzacho de Bossina.

Per cason de questo comandamento, al presente, per parte de la Signoria de Venetia, el suo ambassador è venuto a la mia honorata Porta, et me ha

dicto, da poi conclusa la pace, ne li paesi spectanti a la Signoria de Venetia esser stà tolte molte anime. Et per questa cason ho comandato, con el mio comandamento, che andando da parte de la Signoria un suo homo, da poi ch'è stà terminà la pace, tu debi examinar et veder si ne li lochi spectanti a la Signoria di Venetia è stà preso alcun suo subdito, et cercharai et li farai retenir. Et quelli son facti musulmani libererai adzò vadino dove li ditarà la lor voluntà; quelli veramente che sono ne la lor fede, darai in le man de quello anderà per parte de la Signoria, sichè vadino nel suo paese. Me confido ne la tua conscientia che tu non farai, nè permeterai sia factò contra la pace et el sacramento, perchè in questo ne ho bona voluntà; nè anche li contravegnerai in alcuna cossa. Questo sia per tuo avviso.

El zonzer nostro qui a Costantinopoli, fu a dì 9 del mese de lujo *proxime* passato, *cum* le do galie sotil, sopra una de le qual era Ali bei ambassator, *sive* messo de lo excellentissimo Signor turcho, [456] stato li a Venetia, et sopra l'altra el magnifico et clarissimo ambassador de la illustrissima Signoria domino Andrea Gritti, come è noto alla magnificentia vostra.

Aproximati a la terra, ne concorse numerosissimo populo de diverse natione, merchadanti et altri, per veder la magnificentia sua, essendo quella da ognuno amata et reverita per le optime sue condition, cognossute nel tempo lui era merchadante qui in Pera. La quale, messo schala, et venuti li magnifici Alofazi et Zausbassi del Signor, *cum* circa 100 cavali, mandoli per la persona sua un cavalo de esso Signor, che non è de costume, desmontato de galia, fu acompagnato dai dicti a la casa soleva star li bayli. La excellentia del prefato Signor quella sera li mandò a presentar alcune cosse comestibile, *ut moris est, et similiter* fece el magnifico Achmat bassà Chercegogli, primo visir da la Porta. Facte el giorno adriedo le visitation a tuti tre li magnifici bassà et el beglarbey de la Gretia, che al presente se atrova de qui, *cum* li presenti a zescadun distribuiti, fu statuito el giorno, che fu la domenega sequente, zorno de Porta, per la audientia del Signor. Li zorni de Porta sono: sabado, domenega, luni et marti, che li bassà se conferiscono a la Porta per dar audientia et attrovare *cum* el Signor, et per introdur *etiam* li ambassatori da la excellentia sua. El giorno suprascrito,

juxta l'ordine, a la prima hora de zorno veneno a casa li do magnifici agà sopradicti per acompagnare et honorare el clarissimo ambassador; et gionti al seraglio, dove sono le habitation et zardini del Signor, che non men de 3 milia *cum* le sue mure circunda d'intorno el sito suo, e ne lo angulo de la città se estende al mare, sopra el qual vien esser due parte d'esso seraglio, et la terza verso la terra. Per la porta principale di marmori facta, dove stanno da 10 turchi, intramo in una corte *meo juditio* longa come la piazza de San Marco, ne la qual star suoleno i zorni de Porta da 400 in 500 cavalli ad expetar li magnifici bassà, agà et altri suo patroni. In capo de dicta corte, desmontato el prefato magnifico ambassador da cavalo, fo conducto in un'altra corte non molto menor, ma de più bella forma et quadrangulare. Da la banda destra dal capo di la corte predicta apresso la porta se intra, senta lo agà di janizari soto un portego *cum* li suo jajabassi *sive* comestabeli, et li janizari, che erano circa 3000, uno apresso l'altro et una filza da pò l'altra, stavano in piedi per tuto el dicto ladi destro fino a l'altro capo; cossa certo bellissima et molta superba da veder. Da la banda senextra, [457] stano li spachi oglan, alafazi, selictar et simile zente da cavalo, da circa 1500; in capo senta el spachi oglanbassi, selictarbassi et alofazibassi. Apresso, la loza dove dano audientia li magnifici bassà. In faza è la porta se intra dal Signor, apresso la qual, soto un portego, da un ladi et l'altro sentano li capizi *sive* visieri, et altri offtiali de sua excellentia. Intrati el prefato magnifico ambassador ne la dicta corte acompagnato da li do agà sopradicti et Ali beì dragoniano de la Porta, nel mezo quasi di essa corte, possendo aver vista de lo agà di janizari, se voltò indriedo et feceli reverentia, quali levatose *cum* li jajabassi salutò *etiam* lui a lor modo, cussi facendo li janizari secondo andava poi l'ambassador.

Poco avanti, li vene incontra el prothojero di capizi, ch'è el primo soto lo agà di capizi; prothojero in lengua greca sona in la nostra primo homo, et ogni bassà et altri signori hano el suo prothojero che è el primo de la fameglia. Et aproximati al loco dove stanno i bassà, sue magnificentie ussitenno fuori de la loza et portegego che è li avanti, per acceptar et honorare el clarissimo orator, chè ad altri ambassadori nostri, solevano levarse in piedi et *solum* venir un pocho avanti. A l'intrar de la dicta loza, sentano in terra da circa 10 turchi, che revedeno, numerano et pesano li aspri se scuode de le intrade del Signor. In faza sentano al modo nostro li magnifici bassà in mezo de li do beglarbey, discosti però un pocho, sopra

una bancha coperta *cum* uno tapedo; dal ladi senextro senta el magnifico sinanzibassi che segna tute le lettere se spazano per la Porta; da l'altro ladi sentano i duo defterderi, *scilicet* thesorieri, apresso un balcon *cum* ferri de una camera dove stano da circa 50 scrivani che scriveno; et li hano le scripture pertinente al stato, poste quelle de importantia in una cassa ligata et sigilata *cum* l'anello del primo bassà: el qual loco se pò reputar et è la sua cancellaria, benchè, *etiam* li se tegnino i libri de le intrade et uscite del Signor. Feceno sentar lo ambassador per mezo lor bassà, et stato un pocho, fu aparechiato da disnar. Lo ambassador et li bassà, che insieme disnorono, non se mosseno. Ne feceno sentar nui, *videlicet* li sopracomiti, l'Aurelio et io, nel portegeto avanti la loza; la fameglia hebe da disnar a mezo la corte, soto alcuni albori che vi sono. Disnato se hebe, vene el protojero soprascrito di capizi, ad far intender che l'era tempo de la audientia del Signor; et andato avanti el presente, portando un janizaro un cavezo di seda o de pano *cum* la mostra discoperta, ordinatamente un driedo l'altro, li magnifici bassà introduxeno lo [458] ambassador da la excellentia sua. Intrati ne la porta è in capo de la corte sudetta, se trova una corticella *cum* portegali d'intorno; nel mezo sono alcuni cypresi, in capo de la qual a man senestra è la loza, dove, sopra un mastabè coperto de veludo negro, *cum* oro *cum* algune pelle de liomparado integre nel mezo et altri lavori de cuorame, sentava el prefato excellentissimo Signor a la turchescha, havendo driedo le spale duo cussini d'oro soprarizo. El qual, visto lo ambassador, se levò in piedi, et volendoli basar la mano, non permesse. Fece sentar sua magnificentia: li bassà et el beglarbey stavano in piedi da un canto. Nui, che eramo de fuori, a uno a uno fussemo dal dicto prothojero introducti, et facte le debite reverentie, basassemo la mano a la excellentia sua. Era vestita *cum* uno caftan de zambeloto verde scuro, et el doloman de soto era pur de color scuro, *cum* un tolopante in testa piccolo, tutti segni esser dedito a la religione. È de età de anni circa 63, *cum* una faza più presto carnosa che grassa; ne lo aspecto non dimostra esser crudo et teribele come el padre, ma ben credo, per quanto se pò giudicare, el sia molto malenconico et per consequenza suspectoso, obstinà et non senza avaritia. Se dice delectarse de le arte mechaniche, come è intagliar in corniole et in arzeno, lavorar a torno; et haverse *etiam* delectà d'archimia et datone opera. Dicono esser doctissimo ne la sua leze, in astrologia et theologia, secondo i suo' auctori arabi et de Persia quanto algun altro musulmano, et studia continuamente. El che la excellentia sua, *cum* tanta

prestezza, forteza et aptitudine tira un arco, che non se potria meglio, et quasi di continuo se exercita *cum* esso, o se 'l camina per el zardin, o se 'l va a caza, o pur se 'l va *cum* una sua fusta a piacer verso la bocha de Mar Mazor, et altrove, che a questo effecto ne tien nel suo seraglio, che quando li piace subito se meteno in ponto. Son molti anni che 'l prefato Signor ha remesso del tuto l'uso del vin, et attende a viver *cum* gran regula; non però che 'l se possi abstenir dal coyto, che più frequente, se dice, che li convegniria, lo exercita, come naturalmente sogliono esser inclinatissime queste zente bestial et senza rasone, *nullum libidinis genus praetermittendo*. Et hinc est che la excellentia sua, hora dimonstra esser in bona convaliscentia, et hora che 'l sia grandemente invecchito, secondo i desordini lui fa.

El prefato excellentissimo Signor ha 6 fioli. El primo è nominato soltan Giansach, quale ha el suo stato nel paese del Caraman, è de strania natura, et per algune sue patie bestial, da' nostri vien dito [459] Conza Nasi... Saynsanch in Trabesonda, Corchut in Sathelia. El dicto, sentò Signor qui in Constantinopoli alguni zorni avanti che la excellentia de suo padre venisse in dicto loco dopo la morte del Signor vechio, per il chè è in favor de la corte... Acmath in Amassia, Machmut in Mangressia; questi doy sono fradelli de una madre, et cugnadi de Achmat bassà; tuti do de assai bon ingegno et governo. L'ultimo è soltan Maumet, signor in Caffa; ha una figliola de quel tartaro per moglier. che è lì apresso, dal qual spera haver favor *etiam* lui da poi la morte del Signor a l'imperio. Costui solamente pò venir a Constantinopoli *cum* exercito senza passare el mare, *sive* el Strecto, havendo el suo stato ne la Gretia. Dico ne la Gretia, benchè el sia in Sytia, perochè tuto el paese del Signor in Europa chiamamo Gretia; et in Asia, Natolia. Tuti li altri fioli de sua excellentia habitano ne la Natolia, *excepto* questo ultimo, come de sopra dico, che è in Caffa. Lasso mo giudicare a la magnificentia vostra sapientissima, havendo el Signor questi fioli, che algun altro de la casa ottomana non *solum* ne hebbe tanti ma non pur più de uno o doy, come hebbe el Signor passato, affectando tuti al dominio *cum* li suo' favorii, et hessendo fra loro odio mortalissimo, qual sii per seguire da po' la morte de la excellentia sua. Quale, ben credo cognosca el pericolo, come tuta la corte che *publice* ne parla; ma amando lui zaschadun suo fiol teneramente, non pò far altra provisione che remetterse a la fortuna. Et se 'l Signor Dio non ajuti *cum* questo mezo et liberi la povera cristianitade,

come spero non mancherà de la sua clementia mettendo questo imperio in tanta confusione che per se solo haverà ad ruinare, non so quel se possi sperar, considerata una tanta potentia et governo come hano costoro. Quando i supradicti zelebey, *sive* fioli dil Signor, sono in età de 12 in 14 anni, che 'l pari a la excellentia sua doverli trazer de seraglio, li manda ne la Natolia, et de *primo* li consegna un stado, che le entrate per el mancho ascendino a la summa de 12 volte 100 mila aspri, che sono ducati 24 milia *vel* circa; poi li va crescendo come a lui pare. I dicti tieneno corte *cum* quello quasi insteso ordine del Signor. Hano i suo' bassà, defterderi, cadì, agà, casnandarbassi et altri offitiali come el padre; nè mai tornano a vederlo partiti da sua excellentia, per le suspitione et inconvenienti che seguir potriano permettendo el Signor venisseno a la Porta.

El Signor al presente ha tre bassà, che representano la persona sua, dano audientia et consultano insieme circa le cose pertinente al stado, et [460] referiscono poi a sua excellentia. Bassà in lengua turcha, in la nostra significa capo, quasi sopra i altri. El primo al presente è Achmat bassà, fu zenero dil Signor, dito Chercegogli *videlicet* fiol del ducha, perochè fu fiol del duca Stefano di Castelnuovo apresso Catharo: primo bassà è quello che prima ha sentà a la Porta bassa, *sive* visir.

El dicto è de grandissima auctorità apresso el Signor, et per esser stà suo zenero, et perochè in effecto è valentissimo homo, de bon animo, et *etiam* de mediocre inzeigno. Ha facto molte experientie del suo valor et forteza in diversi conflicti, *maxime* contra el soldan, nel qual, per le ferite lui hebe, è rimasto quasi stropiato: de ordine del Signor, el dicto montò su l'armada a Chiarenza *cum* el subsidio per segurtà de quella, quando l'andò a Lepanto. El secondo è Mustafà bassà, de nation greco, fu ambassador a Roma al tempo de Giem soltan. Costui è avaro, anzi sordidissimo; de inzeigno greco, maligno et versatile. L'altro è Daut bassà, pur del paese de Chercegogli, quale era capitano di la stessa armada andò a Lepanto. È de assa' bon inzeigno et governo, magnifico et liberale et ben voluto da la corte.

Beglarbey sono doy, uno de la Gretia et l'altro de la Natolia. Beglarbey vol dir signor del signori, perochè ceschadun de loro è sopra li sanzach bey, che significa signor de una bandiera. I qual sanzachi drezano le sue lettere et advisi al suo beglarbey circa le zente d'arme a lor sotoposte, et essi poi referiscono al Signor. Quali accrescono et removenno el timaro, zoè la

intrata, da un timarato ad un altro, secondo l'ordine de sua excellentia, *excepto* da certa quantità in zoxo, ch'è absoluta (*e*) possono distribuire come a lor piace. Et se el Signor, per quanto mi è stà referito, va in campo ne la Gretia, el beglarbey de la Gretia *cum* el suo exercito cavalcha avanti, et quel de la Natolia roman da driedo *cum* l'altro campo, metendo la excellentia sua in mezo *cum* el squadron de la sua corte; che vien esser quasi 3 exerciti. Et se il dicto Signor cavalcha ne la Natolia, el beglarbey de la Gretia roman da driedo, et l'altro va avanti *cum* el prefato ordine. Al presente, el beglarbey de la Gretia è Sinan bassà, zenero del Signor, de nation albanese, et quel de la Natolia Jachia bassà, pur albanese.

El sanzacho de Galipoli sempre se intende esser capitano zeneral, *ita* che quando el Signor fa armada, el sanzacho che se atrova in dicto locho di Galipoli monta su quella capitano zeneral, quale ha cargo *etiam* de elezer li sopracomiti di le galie et padroni di fuste et altri navilij, come a lui pare. [461] *Dummodo* siano homini sufficienti, pratici in mare et habino bon cuor, siano de che condition se voglia, vieneno electi. Et i diti patroni, non *solum* a un cigno (*segno*) dil capitano, ma de cadaun suo schiavo, sono obedientissimi ad far quanto li vien comandato.

Sono do cadilascheri, de la Gretia et Natolia, quali aldeno tutte le cause et difficultà pertinente a la fede, e che da quella hanno dependentia, ceschadun spectante a la sua provintia; che molte ne occorre di importantia. Riferiscono al Signor, et sono i primi che intrano da sua excellentia, et per esser homini peritissimi de la leze, sono grandemente existimati.

Li do defterderi de la Gretia et Natolia, revedeno tute le intrade et uscite dil Signor. Defterderi sona in italian quadernieri, perochè dafter significa libro de conto; ma più presto se possono chiamare thesorieri. El li emini, deputati a scuoder le intrate per le terre et luogi del dominio de sua excellentia, drezano li conti a li dicti defterderi, quali del tuto tieneno particular computo. El luni, zorno de Porta, li è costituito intrar dal Signor, et lo offitio suo è honoratissimo.

In la corte de questo excellentissimo Signor, sono molti agà, zoè conductieri, over capitani de zente d'arme de la guardia sua. Agà è vocabulo greco. Ago, *latine, duco*; agà quasi *ductor*. È prima lo agà di janizari, quale è sopra tuti li janizari, che tra quelli al presente se atrovano

di qui, che puol esser da 5 milia, et quelli sono fuori per le forteze, in tuto sono 8 milia. Questi janizari, che vol dir novo exercito, sono pedoni, tuti fioli de cristiani tolti per i suo' casali et renegati, valentissimi homeni. Hanno 100 comestabeli, che in turco chiamano jajabassi, et ognuno è sopra di 100 janizari; ma per non esser al numero deputato di 10 milia, come dovria, hanno chi 70 chi 80 più et mancho, come se attrovano. Li è dato al zorno infin 17 aspri, et al prothojero aspri 7, et possono accrescer ogni mesi tre a chi li piace $\frac{1}{2}$ aspro al zorno. De i dicti jajabassi, sono 40 de schiopetieri, et i altri chi arcieri, ronchonieri etc. I suo' caporali, che chiamano biluchbassi, hanno chi 10 et 15 janizari. El soldo de i dicti, è da 5 fin 7 aspri al zorno.

Quando i dicti janizari vanno in campo, ogni 10 hanno un paviglion et un cavallo che 'l porta, *cum* le altre cose al viver loro necessario. Fra loro 10, è un capo che ha cura de lo alozar et viver suo, nominato odabassi. I qual paviglioni circondano li alozamenti del Signor, posti talmente incroxate le corde de uno *cum* l'altro, che ad gran tracto do freza et più non se pol aproximar d'ogni parte. [462] Lassata una strada, fano li dicti paviglioni, per la qual solamente se pò andar da la excellentia sua. Non voglio pretermetter *etiam* questa parte, per quanto ho inteso circa lo alozar in campo, che sì come alozano el primo zorno, cussì *etiam* se attrovano tuto quel tempo stano fuori, *videlicet* in quel isteso luogo è lo paviglion d'uno apresso l'altro hozi, che fu heri, *ita* che ognun sa andar dal Signor, da i bassà et da tuti lor agà et capi.

Lo agà, come dico, è sopra tuti i dicti janizari, et ne ha 1000 che *immediate* el recognosceno per patron et capo. El stipendio suo ordinario ha da la Porta 500 aspri, che sono circa 10 ducati al zorno, oltre i thimari li dà el Signor. È de grandissima auctorità et dignità apresso sua excellentia, *tamen* questi zorni *proxime* passati fu deposto, perochè, havendo fato bater un putto di un janizaro, se sublevorono i dicti janizari et messeno a sacho la casa de esso agà, sichè el se ne convene fuzer, et li bassà non erano *etiam* loro senza paura. Intravano da 25 janizari per volta dal Signor, dolendosi che lor ordeni non li venivano observati; et se lamentavano che li mille janizari à lo agà immediatamente sotoposti erano absentì da ogni graveza; che quando sua excellentia havea qualche bisogno di la lor opera, quelli non erano nominati, sichè essi soli sostenivano le fatiche senza utilidade etc. *Tamen*, deposto el sopradetto agà, se acquetorono. Quale, per esser

favorito da esso Signor et homo experto ne le arme, hebe el sanzachato di Castament soleva tenir soltan Machmul zelebey, che per la morte di Àlenzach zelebey vene in Mangressia. Li dicti janizari hanno el suo soldo chi 2, chi 3, chi 4 aspri *ad summum* al zorno, et vien pagati ogni tre mesi come tuti li altri stipendiarii; et oltra di questo, li dona ogni anno a ceschadun una vesta, un capello, un arco *cum* le freze, un paro de calze et una camisa; et se in el combater fano algun acto virtuoso et laudabele de guerra, li vien accressuto el soldo, assignato timari, facti comestabeli o caporali, come par al Signor, secondo i lor meriti, che pregierie non jovano. Hano da manzar, ogni zorno de Porta la matina per tempo, del riso apparecchiato ne la cusina de sua excellentia. Disnano *etiam* li magnifici bassà et li altri deputati de Porta. Ma li janizari manzil, zoè cassi, che non hanno soldo, che pur ne sono, non manchano; quelli veramente che hanno soldo, vivendo 10 insieme, passano la sua vita *cum* qualche altro adminicolo, che non li manca.